1

年頭のご挨拶

あけましておめでとうございます。

令和4年の年頭にあたり、会員の皆様に謹んで

ごあいさつを申し上げます。

会員の皆様をはじめ、関係各位におかれまして

は、日頃から本会の活動に対しまして、格別の

ご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

役員の皆様には、会員増強活動をはじめ、会の

活動の充実に熱意を持って取り組んでいただいて

おり、心よりお礼申し上げます。

新型コロナウイルスの感染拡大が始まって

から、もう２年が経過しようとしております。長引く

コロナの影響により深刻な打撃を受けている事業

者の皆様に心からお見舞いを申し上げますととも

に、厳しい経営環境が続くなか、懸命なご努力に

より事業を継続し、地域経済を支えておられる

事業者の皆様に心から深い敬意を表します。

昨年秋頃には、ワクチン接種の普及などを背景

に、感染者数が急激な減少へと転じ、経済活動は

回復に向かっていくものと大いに期待が高まりま

した。しかしながら、新年を迎え「今年こそは」と

意気込んでいた矢先、国内でもオミクロン株の

感染拡大が始まり、今も爆発的な広がりが続いて

いる状況です。

まだしばらくは気の抜けない日々が続くものと

思われますが、個々の感染防止対策の徹底と3回

目ワクチン接種の早期実施、そして治療薬が広く

普及することにより、今年こそは感染対策と経済

活動との両立が実現されることを願っております。

さて、昨年の当法人会の活動を振り返りますと、

公益事業といたしましては、税務研修会をはじめ

として、十分な感染防止策をとることで、ほぼ予定

どおりに開催することができました。

また、会員拡大に向けた活動も再開し、10月

から役員を中心に「1社紹介キャンペーン」を実施

しました。これは、協力保険会社3社の推進員や

代理店の訪問活動を支援し、福利厚生制度など

の周知と会員拡大に繋げようとするものであり

まして、多数のご紹介をいただくことができました。

皆様のご協力に感謝申し上げます。

福利厚生事業といたしましては、新型コロナ

ワクチンの共同職域接種に参加し、1回目、2回目

ともに1,500名を上回る皆様にご利用いただくこと

ができました。今後、３回目のブースター接種も

計画しておりますので、ぜひご利用いただきたいと

思います。

本年も会員企業約1,700社を擁する団体として

の強みを生かし、企業の発展、地域の振興、社会

の繁栄に貢献するべく地域に密着した活動を

継続的に実施し、行政をはじめとする地域社会の

皆様から信頼をいただけるよう、魅力ある法人会

を目指して参ります。

最後になりますが、会員企業の益々のご繁栄と

皆様方の更なるご健勝とご多幸を祈念申し上げ

まして、新年のご挨拶とさせていただきます。

公益社団法人 名古屋中村法人会会長

安 藤 隆 司

2

令和4年の年頭に当たり、公益社団法人名古屋中村

法人会の皆様に謹んで新年の御挨拶を申し上げます。

会員の皆様には、平素から税務行政につきまして

深い御理解と格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

昨年は、東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会

が無観客ながら開催され、多くの日本人選手が活躍しま

した。

また、メジャーリーグベースボールにおいて、大谷翔平

選手が現代野球では例のない二刀流をやり遂げるなど

大変喜ばしい出来事がありました。

このような中、新しく迎える年が、会員の皆様にとって

充実した年となりますことを祈念いたしますとともに、

公益社団法人名古屋中村法人会が引き続き魅力ある

事業活動を展開され、会員企業と地域社会の発展に

一層の貢献をされますことを御期待申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症への対応において

は、行政のデジタル化の必要性が顕在化するなど、

税務行政を取り巻く環境は大きく変化しております。

国税当局としましては、「納税者の自発的な納税義務

の履行を適正かつ円滑に実現する」という使命を果た

すために、ＩＣＴの活用による「納税者の利便性の向上」

と「課税・徴収の効率化・高度化」を２本柱とする「ス

マート税務行政」を目指し様 な々取組を進めてきました。

今後におきましても、申告・納付のデジタル化の推進、

内部事務のセンター化等、事務運営の見直しやインフラ

整備などの取組を進めてまいりますが、これらの取組を

成し得るためには、ｅ-Ｔａｘやマイナンバー制度の更なる

普及・定着が必要であり、法人会の皆様の御協力が

必要不可欠であると考えております。

また、昨年は、令和５年10月１日に導入されるインボイ

ス制度に係る適格請求書発行事業者の登録申請の

受付が開始されましたが、おおむね円滑に進められて

おり、法人会の皆様から、説明会の開催や制度の周知・

広報活動など幅広く御協力をいただきましたこと、この

場をお借りして厚く御礼申し上げます。

今後も更に、インボイス制度の円滑な導入に向けて

取り組んでいくこととしておりますので、引き続き、御協力

を賜りますようお願い申し上げます。

さらに、公益社団法人名古屋中村法人会において

取り組まれております「自主点検チェックシート」及び

「自主点検ガイドブック」は、納税者の皆様の税務コンプ

ライアンスの向上に役立つものであり、極めて有意義な

取組と考えておりますので、今後も積極的な取組を

お願いいたします。

新型コロナウイルス感染症の影響の中、会員の皆様

には工夫を凝らした会活動を実施していただいていると

ころ、本年は従前以上の信頼関係構築の年にしたいと

考えておりますので、一層の御理解と御協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

結びに当たりまして、公益社団法人名古屋中村

法人会の更なる御発展と、会員の皆様の御健勝並びに

事業のますますの御繁栄を祈念いたしまして、年頭の

御挨拶とさせていただきます。

年頭のご挨拶 名古屋国税局　課税第二部長

浅 井 清 貴

令和４年の新春を迎え、公益社団法人名古屋中村法人会

会員の皆様方に、謹んで新年のお慶びを申し上げます。

法人会の皆様方には、平素から税務行政に対しまして、

深い御理解と格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

名古屋中村法人会におかれましては、コロナ禍における

厳しい社会情勢の中にあっても、役員の皆様方の優れた

指導力と会員の皆様方の熱意の下、地域企業と地域社会の

健全な発展に貢献することを目的に、税のオピニオンリーダー

として、御活躍いただいていることに感謝申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、

例年のような事業活動を行うことが難しい状況でありながら、

感染症対策を徹底し、各支部会を開催され、会員増強の

施策等に討議される姿に、会員皆様の社会貢献に対する

熱意を強く感じます。加えて、会員の皆様方がお忙しいなか、

未来の担い手である子供たちに「税」への関心を持って

もらい、将来、この国を支えていく納税者の一人として、社会

や国の在り方を自ら考えることを目的とした租税教室に、年間

を通して積極的に取り組んでいただいていることに深く敬意

を表する次第であります。

新年を迎え、間もなく令和３年分の確定申告時期を迎えま

す。本年も「ウインクあいち」において、名古屋西税務署、熱田

税務署及び中川税務署と合同で申告会場を開設することと

しておりますが、確定申告会場は、例年、大変な混雑状況と

なっております。本年も入場整理券の導入やソーシャルディス

タンスを確保した会場レイアウトを採用するなど感染症対策を

講じておりますが、感染症の感染拡大防止の観点から、申告

会場に出向くことなく、より安心・安全な御自身のスマートフォン

や御自宅のパソコンから国税庁ホームページにアクセスして

確定申告書を作成し、e－Taxで提出していただくことを

幅広く御案内しております。

国税庁ホームページ「令和３年分の確定申告書等作成

コーナー」は、「給与所得の源泉徴収票」を撮影することで、

その記載内容を直接入力しなくても、該当項目に自動入力

することができるなど納税者の利便性の向上に努めており

ますので、会員企業の役員の皆様方だけではなく、従業員の

皆様方にも是非御自宅からのe－Taxの御利用を勧めて

いただきますようお願い申し上げます。

また、令和５年10月１日から適格請求書等保存方式（インボ

イス制度）の導入が予定されています。名古屋中村法人会で

は、関係民間団体と共催でインボイス研修会を開催するなど

制度の周知・広報活動に幅広く御協力をいただいており、

心より感謝申し上げます。今後も制度の内容を十分に理解

していただくとともに丁寧な相談対応に取り組んでまいります

ので、事業者になるための登録申請書の早期かつe－Taxに

よる提出に御協力を賜りますようお願い申し上げます。

いずれにしましても、私どもに課せられた使命を十分に

果たすためには、名古屋中村法人会の皆様方と今後も税の

良き理解者として十分な意思疎通を図り、これまで培ってきた

相互の信頼と協調関係を更に深めてまいりたいと存じます

ので、変わらぬ御力添えを賜りますようお願い申し上げます。

最後になりますが、公益社団法人名古屋中村法人会の

より一層の御発展と、会員の皆様方のますますの御繁栄と

御多幸を祈念いたしまして、年頭の御挨拶とさせていただ

きます。

3

年頭のご挨拶 名古屋中村税務署長

太 田 美 津 子

4

名古屋中村税務署長表彰受賞者

納税表彰
法人会活動を通じ納税意識の高揚に貢献された功績で、3名の方が「名古屋中村税務署長表彰」を
受賞されました。受賞者のみなさまおめでとうございます。

徳木 近鷗 氏
公益社団法人 名古屋中村法人会

理　事 ・ 青年部会長

渡辺 敬文 氏
公益社団法人 名古屋中村法人会

理　事

寺島 一男 氏
公益社団法人 名古屋中村法人会

理　事

納税表彰

　同日開催予定の「新春署長講演会」は新型コロナウイルス感染拡大防止の
観点から、延期させていただきました。お知らせ

令和3年度 第3回理事会
日 時／令和4年1月21日（金）
場 所／名鉄グランドホテル

理事会の提案議題、第１号議案「令和３年度支部別加入勧奨強調月間の上期結果及び下期目標設定（案）に
ついて」、第２号議案「会費未納について」はいずれも賛成多数で可決承認されました。
《理事の皆様、コロナ禍の中ご出席いただき誠にありがとうございました。》

安藤会長

5

6

ファイル

税務署
申告書
データ

7

名古屋中村法人会e-Tax推進委員会

8

本 部事業

■決算期別説明会及び自主点検チェックシートの活用説明会
日 時／令和3年8月6日（金）14:00～15:30
場 所／名古屋大同生命ビル
講 師／名古屋中村税務署 法人課税第一部門 上席　加藤 考司 氏

■人事労務セミナー
　～今後予定される「労働法改正ポイント」とトラブルにならない実務対応セミナー～
日 時／令和3年10月5日（火）13:30～16:00
場 所／名古屋能楽堂
講 師／アライツ社労士事務所長 社会保険労務士　浅野 貴之 氏

■経営者のための相続・贈与の基礎知識
日 時／令和3年9月21日（火）14:00～15:30
場 所／名古屋大同生命ビル
講 師／MAC&BPミッドランド税理士法人 税理士　松﨑 さくら 氏

■特別企画公開オンラインセミナー
　～揺れ動く内外情勢とこれからの政治経済～
日 時／令和3年9月7日（火）14:00～15:30
場 所／サテライト会場（ウインクあいち）
講 師／政治ジャーナリスト　田﨑 史郎 氏

■消費税法研修会（共催 名古屋中村間税会）
　～10月1日から申請受付始まるインボイス制度の導入について～
日 時／令和3年8月24日（火）14:00～15:30
場 所／名古屋大同生命ビル
講 師／名古屋中村税務署 法人課税第一部門 上席　加藤 考司 氏

■個別指導型パソコン教室（1日・2日コース）
日 時／令和3年10月21日、28日、11月11日
場 所／名古屋大同生命ビル
講 師／システムカレッジ 代表　平林 一紀 氏

■大規模法人研修会
日 時／令和3年11月25日（木）13:30～16:00
場 所／ウインクあいち
第1部《 講演会 》 演　題／「税務を取巻く環境変化と税務行政」
    講　師／名古屋国税局 調査部 部長　四井 清裕 氏
第2部《 研修会 》 テーマ／「申告書作成のチェックポイント」
    講　師／名古屋国税局 調査部 調査審理課 課長　小山 太郎 氏 四井 清裕 氏 小山 太郎 氏

大島間税会監事

■年末調整説明会
日 時／令和3年11月11日（木）
  午前の部 10:00～12:00　午後の部 13:30～15:30
場 所／名古屋大同生命ビル
講 師／名古屋中村税務署 法人課税第一部門 上席　伊澤 恵里 氏 他

■第37回法人会全国大会（岩手大会）
日 時／令和3年10月7日（木）
場 所／盛岡会場と全法連会館からオンライン開催

大会宣言抜粋／われわれ法人会は、「中小企業の活性化に資する
税制」、「事業承継税制の抜本的改革」等を中心と
する「税制改正に関する提言」の実現を強く求める。

9

■総務委員会
日 時／令和3年12月1日（水）11:00～12:00
場 所／法人会事務局
議 題／1.県連総務委員会報告について
  2.就業規則の変更について
  3.会費の値上げについて

支部事業

日 時／令和3年10月27日（水） 新明A支部
  令和3年10月28日（木） 千成支部
  令和3年11月10日（水） 米野支部
  令和3年11月15日（月） 亀島支部
  令和3年11月16日（火） 岩塚支部
  令和3年11月19日（金） 則武支部
  令和3年11月22日（月） 諏訪支部
  令和3年12月 2 日（木） 牧野支部
議 題／上期加入勧奨について

研修会／消費税インボイス制度について
講 師／名古屋中村税務署 法人課税第一部門 統括官　中井 貴代 氏

■役員会・研修会

新 入会員 （令和3年8月～12月）今後ともよろしくお願いします。

■事業委員会
日 時／令和3年12月9日（木）14:00～15:00
場 所／法人会事務局
議 題／1.県連事業委員会報告について
  2.今後の事業活動について

■広報委員会
日 時／令和3年12月2日（木）11:00～12:00
場 所／法人会事務局
議 題／法人会だより「1月号」について

■厚生・組織合同委員会
日 時／令和3年9月9日（木）
場 所／ウインクあいち
議 題／1.福利厚生事業について（厚生委員会）
  2.会員増強について（組織委員会）

■会費検討委員会
日 時／令和4年1月12日（水）
場 所／名古屋大同生命ビル
議 題／年会費の改定（値上げ）の実施について

竹入厚生委員長 中野組織委員長

支部名 法 人 名 会員所在地（名古屋市中村区）

『会員増強功労者表彰規程（抜粋）』
《 勧奨による加入目標達成賞 》　 ＊表彰及び2,000円相当の記念品贈呈
　　目標件数 ： 本会役員…正会員2社 / 支部役員 ・ 会員…正会員1社 （支店、出張所等は目標件数から除きます。）

支部名 法 人 名 会員所在地（名古屋市中村区）

※お知り合いなど未加入の法人の方が
いらっしゃいましたら是非法人会への
加入をお声掛けください。

あだち紙器㈱
（同）マルサンパッケージ
㈱Human touch

レイフィールド㈱
泉建設コンサルタンツ㈱
㈱トップホールディングス
㈱ONE
㈱ODA

城屋敷町2－49－1
宿跡町1－122－1
烏森町5－33

名駅5－28－1 名駅イーストビル3階
名駅5－4－14
名駅5－17－3
名駅5－17－3
名駅5－17－3

稲西

柳
新明A

新明B

社会保険労務士法人
こころ労務応援センター

㈱カーネル・ハード・エンジニアリング
ヒューマンエコプラン㈱
ハウスリッチ㈱
㈱ユニオン総業
㈱田中企画
㈱シンセイ・テクノ・マテリアル
㈱橋口電設

大秋町2－51
亀島2－11－8
椿町17－16
名古屋市港区港明2－1－3 （賛助会員）
あま市上萱津森69－1 （賛助会員）
東区東外堀町20－3 （賛助会員）
瀬戸市原山台3－20－1 （賛助会員）

日比津
亀島

牧野

名駅2－45－14 東進名駅ビル４階
リージャスビジネスセンター408

10

財 務 省 11月9日

財務副大臣　 大家　敏志  氏

名古屋市市長　 河村　たかし  氏 神田　憲次  氏

法人会では、令和４年度税制改正に向け、政府・政党に対して提言活動を行いました。

 －令和４年度税制改正に関する提言－
令和４年度
税制改正スローガン

行動する法人会行動する法人会
ポストコロナの経済再生と財政健全化を目指し、税財政改革の実現を！
適正な負担と給付の重点化・効率化で、持続可能な社会保障制度の確立を！　他

「税の提言活動」の詳細については、こちらをご参照ください。

愛知県知事　 大村　秀章  氏

愛 知 県 11月29日

12月10日名 古 屋 市 10月28日

大島税制委員長、神田議員、酒井税制委員、鈴木専務理事

＊『令和４年度税制改正に関するアンケート』にご協力いただきありがとうございました。＊
　新型コロナウイルスによる影響や、中小企業向け税制、消費税の軽減税率、インボイス制度、社会保障の給付と
負担のバランスなどについて皆様のご意見を伺い、税制提言を取りまとめる際の参考とさせていただきました。

『中小企業向け税制で特に重視すべき点は？』　回答率
① 法人税の軽減税率の特例（15％）の本則化等

② 設備投資・研究開発を促進する税制の拡充

③ 雇用拡大・賃金引上げを促進する税制の拡充

④ 役員給与の損金算入の拡充

⑤ 交際費課税の損金参入枠の拡充

⑥ 欠損金の繰戻還付制度の拡充

⑦ その他

0 10 20 30 40 50 60 70 （％）

63.0％

32.2％

31.8％

20.5％

10.4％

18.9％

2.9％

集計枚数
⑦⑥⑤④③②①

8,001
63.0% 32.2% 31.8% 20.5% 10.4% 18.9% 2.9%

4,096 4,040 2,609 1,317 2,407 371
12,709回答率

回答数

衆 議 院 議 員

11

青年部会
毎月1回全体会を開催しています！！

■租税教室
日 時／令和3年10月13日（水）
場 所／日比津小学校
講 師／秋田 幸大、稲葉 祥一、
  武藤 晃治

日 時／令和4年1月18日（火）
場 所／岩塚小学校
講 師／武藤 晃治、松永 有司、
  久納 浩嗣、加藤 行康

■会員交流ゴルフコンペ（フルーツ杯）
日 時／令和3年11月11日（木）
場 所／グレイスヒルズカントリー倶楽部

■第35回法人会全国青年の集い（佐賀大会）
日 時／令和3年11月25日（木）26日（金）
場 所／佐賀市文化会館
大会スローガン／つなぐ　維新のちから　輝ける大切な未来へ

■企業視察研修会＆温泉かにツアーin金沢
日 時／令和3年12月3日（金）4日（土）
視察企業名／株式会社箔一（ハクイチ）

12月3日～4日に、金沢企業視察研修会を開催しました。（公社）金沢
法人会の青年部会元部会長である株式会社箔一の浅野社長をお尋
ねし、講演をお聞きするとともに工場見学もさせていただきました。
講演では伝統ある金沢の金箔の歴史から、浅野社長の考える

「会社の経営戦略」など非常に興味深い内容で、大変勉強になりました。
今後も他の地域の部会との交流を増やし、経済活動の一助となれ
ればと思います。

■交流会（企業PRタイム！！）
日 時／令和3年10月12日（火）

青年部会
 会員募集中！
  異業種交流会も魅力

です。

佐賀市文化会館にて、青年の集い佐賀大会が開催されました。
今年は、新型コロナウイルス感染防止のため部会長のみの参加

となり、少し寂しい思いをしましたが、かえって全国の青年部会長
との交流が図れましたので、法人会同士の繋がりが例年以上に
出来た大会となりました。

青年部会長　徳木 近鷗

青年部会長　徳木 近鷗

今年の優勝者は
尾関利昌さんです。

親会・女性部会からもご参加いただき交流を深めることができました。

■勉強会
　～同族会社の相続問題～
日 時／令和3年11月16日（火）
  18:30～19:30
講 師／弁護士法人名城法律事務所
  弁護士　葛谷 直人 氏

会社案内やチラシなどで自社のPRをしました。

12

■御園座「夫婦漫才」観劇
日 時／令和3年11月19日（金）12:00～15:00
場 所／御園座

■女性部会役員会及び税務研修会
日 時／令和3年11月12日（金）14:00～15:30
場 所／名古屋大同生命ビル
《 役員会 》
議 題／1.今後の行事予定について
  2.来年度事業計画について
《 研修会 》
演 題／「あなたも調査官になってみませんか？」
講 師／名古屋中村税務署
  法人課税第一部門 統括官　中井 貴代 氏

■己書幸座（講座）
　～己書で味のある字を描いてみませんか！～
日 時／令和3年9月29日（水）
場 所／名古屋大同生命ビル
講 師／己書美翠道場師範
  西村 美智代 氏
  日本己書道場師範
  板倉 昭子 氏

■全国女性フォーラム新潟大会
日 時／令和3年11月16日（火）
場 所／朱鷺メッセ
大会スローガン／新しい形、新潟から、新時代、令和に羽ばたく女性の力

■税務研修会とクリスマスツリー教室
日 時／令和3年12月7日（火）14:00～15:30
場 所／名古屋大同生命ビル
《 研修会 》「印紙税について」
講 師／名古屋中村税務署 法人課税第一部門 統括官　中井 貴代 氏
《 クリスマスツリー教室 》
講 師／株式会社massif　井本絵美 氏

「全国女性フォーラム新潟大会」が朱鷺メッセ新潟コン
ベンションセンターで2年半ぶりに開催されました。
「新しい形、新潟から、新時代、令和に羽ばたく女性の力」
をスローガンに全国から約2000人の女性部会員が集まり
ました。
第1部では元文化庁長官の宮田亮平氏による記念講演
があり、今年の東京オリンピックのメダル作成に携わられた
経験など興味深くお聴きしました。
第2部の式典では全国各法人会の女性部会で特に活発
に活動されている会の活動内容の発表があり、大変参考に
なり有意義な大会でした。

女性部会長　大倉 富子

女 性部会
女性部会
 会員募集中！
  一緒に活動しまし

ょう。

西村 美智代 氏 板倉 昭子 氏

■引受保険会社

アフラック　愛知総合支社
〒451-6029
名古屋市西区牛島町6-1 名古屋ルーセントタワー29F
TEL : 052-586-7682

13

14

http://hojinkai.zenkokuhojinkai.or.jp/nagoyanakamura/
E-mail : nagoyaho@muse.ocn.ne.jp

公益社団法人